—1—

山东理工大学数学与统计学院党委

数学党字〔2021〕10 号

关于公布学院院风院训的通知

各党支部,各系（部）、室，各班级：

为进一步加强学院文化建设，更好总结凝练学院文化精神，

不断提升学院文化品格和精神风貌，推动学院高质量内涵式发展，

学院启动了院风、院训修订工作，通过反复修改论证、征求专家

意见、全院上下酝酿等程序，经学院党委会审议通过，现将学院

院风、院训予以公布并正式启用。

院风：严实  笃实  务实

院训：尚德明理  知数善计

各党支部，各系（部）、室，各班级要在全院教职工和学生中

大力宣传和学习院风、院训，深刻领会其在引导办学方向、规范

师生行为上的内涵意义，并在学院内外环境、宣传媒介、集体活

动中注意规范地进行使用。

附件：数学与统计学院院风、院训释义

                                  数学与统计学院党委

                                     2021 年 4 月 7 日

—2—

附件

数学与统计学院院风、院训

一、 院风

严实  笃实  务实

【释义】

①树风气——严实：即“从严从实”，是中华优秀传统文化的

宝贵精神内涵之一，也是对习近平总书记提出“三严三实”作风

要求的凝练表达，倡导师生立高标准、修好品行、练真本领。

②做学问——笃实：意为“踏实、实在”，引自《北史·张衮

传》中“衮笃实好学，有文才”，倡导师生潜心学术，以勤奋谦虚

的姿态求学、治学。

③干事业——务实：意为“讲求实际，实事求是”，引自明代

王守仁《传习录》卷上中“名与实对，务实之心重一分，则务名

之心轻一分”，倡导师生端正干事创业态度，志趣高洁，脚踏实地。

二、院训

尚德明理 知数善计

【释义】

①“尚德”引自宋代数学家邵雍《君子吟》中“君子尚德，

小人尚力”，即“崇尚美德”，是“立德树人”教育根本任务的体

现，倡导师生修身立德。

—3—

“明理”引自《元史·良吏传》中“读书务明理以致用”，要

求师生刻苦钻研数学学科这一人类社会发展的重要理学基础，既

明处世之理，也明科学之理。

②“知数”即“通晓数理”，要求师生通过专业学习和研究，

掌握扎实的专业知识，锤炼出为民族复兴、科学发展贡献力量的

过硬本领。

“善计”引自唐代韩愈《医说》中“善计天下者，不视天下

之安危，察其纪纲之理乱而已矣”，指“善于计划、谋略”，要求

师生学以致用，凭借专业特长致力于国计民生的光辉事业。

③“数”“计”二字是“数学与统计学院”的象征，同时涵盖

了学院数学与应用数学、信息与计算科学、统计学的专业设置，

彰显学院特色。

  数学与统计学院综合办公室         2021 年 4 月 7 日印发